PAGE
[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL N.º  438, de 27 de novembro de 2008.

“Suplementa  verbas   e  dá  outras providências”.

ANESTOR ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina,  faço saber  a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar dotações orçamentárias do orçamento vigente da  Prefeitura Municipal de Formosa do Sul, num montante de R$ 1.169.530,00 (Um milhão cento e sessenta e nove mil quinhentos e trinta reais), conforme segue:
04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 -

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04.01.12 -

EDUCAÇÃO

04.01.12.361 -

ENSINO FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0006 -

EDUCAÇÃO PARA TODOS

04.01.12.361.0006.20123 -
TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.00 – DR: 0.1.02 – Aplicações Diretas................................R$ 18.400,00

06 -

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

06.01 -

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

06.01.20 -

AGRICULTURA

06.01.20.606 -

EXTENSÃO RURAL

06.01.20.606.0005 -

AGRICULTURA FAMILIAR

06.01.20.606.0005.2007 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA

3.3.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas..............................R$ 14.600,00

07 -

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

07.02 -

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

07.02.26 -

TRANSPORTE

07.02.26.782 -

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

07.02.26.782.0009 -

TRANSPORTES E OBRAS

07.02.26.782.0009.2014 -
MANUTENÇÃO EM AMPLIAÇÃO DO PARQUE RODOVIÁRIO

3.3.90.00 – DR: - 0.1.00- Aplicações Diretas.............................R$ 38.000,00

07 -

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

07.02 -

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

07.02.26 -

TRANSPORTE

07.02.26.782 -

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

07.02.26.782.0009 -

TRANSPORTES E OBRAS

07.02.26.782.0009.1.007 -
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA SC-479

4.4.90.00 – DR: - 0.1.24- Aplicações Diretas.......................R$ 1.098.530,00

Art. 2º Para fazer frente as despesas de que trata o Artigo 1.º  desta Lei ficam anuladas parcialmente as seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente, no montante de R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais), conforme segue:

02 -

GABINETE DO PREFEITO

02.01 -

GABINETE DO PREFEITO

02.01.04 -

ADMINISTRAÇÃO

02.01.04.122 -

ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.01.04.122.0002 -

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

02.01.04.122.0002.2002 -
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

4.4.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas.................................R$ 5.000,00

03 -

SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO

03.01 -

DEPARTAMENTO DEO ADMINISTRAÇÃO

03.01.04 -

ADMINISTRAÇÃO

03.01.04.122 -

ADMINISTRAÇÃO GERAL

03.01.04.122.0003 -

ADMINISTRAÇÃO GERAL

03.01.04.122.0003.2004 -
CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES MUNICIPALISTAS

3.3.50.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas.................................R$ 3.000,00

03 -

SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO

03.01 -

DEPARTAMENTO DEO ADMINISTRAÇÃO

03.01.28 -

ENCARGOS ESPECIAIS

03.01.28.846 -

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

03.01.28.846.0000 -

ENCARGOS ESPECIAIS

03.01.28.846.0000.1 -
PARCELAMENTO DE DÉBITO DO INSS

3.2.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas.................................R$ 1.350,00

4.6.90.00 – DR: 0.1.00 -   Aplicações Diretas.................................R$    650,00

03 -

SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO

03.01 -

DEPARTAMENTO DEO ADMINISTRAÇÃO

03.01.28 -

ENCARGOS ESPECIAIS

03.01.28.846 -

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

03.01.28.846.0000 -

ENCARGOS ESPECIAIS

03.01.28.846.0000.2 -
CONTRATOS DE FINANCIAMENTOS HABITACIONAIS

3.2.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas................................R$ 1.500,00

04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 -

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04.01.12 -

EDUCAÇÃO

04.01.12.361 -

ENSINO FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0006 -

EDUCAÇÃO PARA TODOS

04.01.12.361.0006.1006 -
AMPLIAÇÃO DO NÚCLEO MUNICIPAL DE ENSINO

4.4.90.00 – DR: 0.1.00
Aplicações Diretas................................R$ 1.500,00

4.4.90.00 – DR: 0.1.02 -
Aplicações Diretas................................R$ 3.400,00

04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 -

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04.01.12 -

EDUCAÇÃO

04.01.12.367 -

EDUCAÇÃO ESPECIAL

04.01.12.367.0006 -

EDUCAÇÃO PARA TODOS

04.01.12.367.0006.2011 -
MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

3.3.50.00 – DR: 0.1.02 -
Aplicações Diretas...............................R$ 14.999,00

3.3.90.00 – DR: 0.1.02 -  Aplicações Diretas ...............................R$          1,00

04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

04.02 -

DEPARTAMENTO DE CULTURA

04.02.13 -

CULTURA

04.02.13.392 -

DIFUSÃO DA CULTURA

04.02.13.392.0013 -

CULTURA E ESPORTES

04.02.13.392.0013.2023 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas..............................R$   4.000,00

04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

04.02 -

DEPARTAMENTO DE CULTURA

04.02.27 -

DESPORTO E LAZER

04.02.27.812 -

DESPORTO COMUNITÁRIO

04.02.27.812.0013 -

CULTURA E ESPORTES

04.02.27.812.0013.2024 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

3.3.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas..............................R$   5.000,00

06 -

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

06.01 -

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

06.01.20 -

AGRICULTURA

06.01.20.606 -

EXTENSÃO RURAL

06.01.20.606.0005 -

AGRICULTURA FAMILIAR

06.01.20.606.0005.1.008-
AMPLIAÇÃO DA TEL.  RURAL E REDES DE ENERGIA ELETR.

3.3.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas..............................R$      100,00

4.4.90.00 – DR: 0.1.00
Aplicações Diretas..............................R$   1.000,00

06 -

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

06.01 -

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

06.01.16 -

HABITAÇÃO

06.01.16.481 -

HABITAÇÃO RURAL

06.01.16.481.0012 -

HABITAÇÃO

06.01.16.481.0012.2.022 -
HABITAÇÕES RURAIS

4.4.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas..............................R$   5.400,00

07 -

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

07.01 -

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.01.15 -

URBANISMO

07.01.15.452 -

SERVIÇOS URBANOS

07.01.15.452.0010 -

VIAS URBANAS

07.01.15.452.0010.2.015 -
MANUT.TRAF.URBANO, SEG. E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.00 – DR: - 0.1.00- Aplicações Diretas..............................R$  8.500,00

07 -

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

07.01 -

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.01.15 -

URBANISMO

07.01.15.512 -

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

07.01.15.512.0010 -

VIAS URBANAS

07.01.15.512.0010.2.018 -    CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS

4.4.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas...............................R$   9.600,00

07 -

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

07.01 -

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.01.25 -

ENERGIA

07.01.25.752 -

ENERGIA ELETRICA

07.01.25.752.0010 -

VIAS URBANAS

07.01.25.752.0010.1010 -    AMPLIAÇÃO DA REDE ELETRICA

3.3.90.00 – DR: 0.1.00 -   Aplicações Diretas..............................R$:         1,00

4.4.90.00 – DR: 0.1.00 -
Aplicações Diretas..............................R$   1.999,00

07 -

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. PÚBLICOS

07.02 -

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

07.02.26 -

TRANSPORTE

07.02.26.782 -

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

07.02.26.782.0009 -

TRANSPORTES E OBRAS

07.02.26.782.0009.1.002 -
CONSTRUÇÃO DE PONTES E PONTILHÕES

4.4.90.00 – DR: - 0.1.00- Aplicações Diretas..............................R$  4.000,00

Art. 3º  Fica também autorizado a utilização do excesso de arrecadação referente a transferência de convenio do governo do estado destinação de recursos 0124, conforme termo aditivo ao convenio da pavimentação da SC 479 no valor de  R$ 1.098.530,00 (um milhão noventa e oito mil e quinhentos e trinta reais).

Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 27 de novembro de 2008.

          ANESTOR ANTONIO SIMONATO

                                                 Prefeito Municipal
Registrada e Publicada em Data Supra.

Rua Antônio Cella, 173 – Centro – Fone (49) 3343-0043 – Fax (49) 3343-0010

Site: www.formosa.sc.gov.br – E-mail: administracao@formosa.sc.gov.br
Formosa do Sul – CEP 89859-000